INDICAÇÃO Nº 141/2025

AUTORA: VEREADORA PATRICIA MARIA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE APARECIDA DO

TABOADO – MS.

A Vereadora infra-assinada, de conformidade com as normas regimentais em vigor,

INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito, com cópia a senhora

Daiane de Souza Pupin, Secretária Municipal de Saúde, e ao senhor Robson

Aparecido Nogueira Souto, Diretor da Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do

Taboado - FESAT, solicitando a contratação de mais Enfermeiros e Técnicos em

Enfermagem para a Fundação Estatal de Saúde de Aparecida do Taboado –

FESAT.

JUSTIFICATIVA

Considerando a crescente demanda por atendimento de saúde e a necessidade de

garantir um serviço de qualidade à população, indico a contratação de profissionais da

área de enfermagem e técnicos em enfermagem para a Fundação Estatal de Saúde de

Aparecida do Taboado – FESAT, onde enfrenta desafios recorrentes.

A ampliação do quadro de profissionais contribuirá para melhorar a assistência

aos pacientes, garantindo um atendimento humanizado e eficiente, com isso reduzirá a

sobrecarga dos profissionais já atuantes, favorecendo um ambiente de trabalho

adequado e ao mesmo tempo reduzindo o tempo de espera otimizando os serviços de

saúde prestados a comunidade. Desta forma, sugiro que sejam adotadas providências

necessárias para viabilizar a contratação desses profissionais, atendendo às necessidades

do hospital e beneficiando diretamente a população que depende do serviço.

Portanto, espero que Vossa Excelência analise com atenção especial este pedido,

pois se trata da saúde de nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado - MS, 28 de

março de 2025.

PATRÍCIA MARIA DOS SANTOS

VEREADORA